tamen approbante, item is, cui defertur, non tenerūt prēcisē iu- rare sed potest iuramentum re- ferre: vt habeat i. l. manifesta. fī. de iureū. Exemplū est quādo alter ex litigatoriis nō po- test probare suam intentionem, & dicit alteri pa: i. egovo sta- re iuramento tuo: nam tenerūt pars vel iurare, vel iuramentū referre, dicendo, iures tuās ha- betur pro confessō: vt d. l. mani- festo. & not. in d. l. in bona fidei. Quod tamen intellige quando iudex approbat tale iuramentū aliās posset per partē inuitā re- cusari nec referri: secundū Bart. in d. l. manifest. & Abb. in cap. fin. colum. iij. de iureū. & And. de Yfern. in c. j. in versi. & cūm datur de confus. rec. feud. & ha- betur in l. generaliter C. d. rebus cred. Dicitur autē decisorium, quia per ipsum deciditur lis, si- cut per sententiā, adeo quod vītrās admittit alia probatio in contrarium. l. ij. & l. non erit. §. dato. fī. de iureū. & l. j. & ibi per doct. C. d. reb. cred. ¶ Quod intellige non admitti probatio- nem ad retractandum iuramen- tum ciuiliter, sed bene admitti- tur probatio ad puniendum cri- minaliter iuramentum de periūro, ita tenet And. de Yfern. in d. c. j. §. similitud. versi. sacramen- tum. in fin. de consuetu. rec. feud. vbi hoc intelligit, quando quis scienter iurauit, & iuramentum 13 fuit alteri nocium. ¶ Tertia species iuramenti judicialis, 16 ¶ Sexta species iuramenti judi- cialis,

cialis est iuramentum in item, de quo loquitur totus titulus. ff. de in item iur. & istud defertur per iudicem, non autem per partem, & defertur actori. iij. & l. vi deamus. §. deferre. ff. eo. tit. item deferturob solum dolum aduersari, non oblatam culpam. l. in actionibus. cod. tit. & istud iuramentum est triplex. videlicet, iuramentum in item affectionis, in quo consideratur interesse singulari affectionis, ut si habeat affectionem ad librum, ad quem est mihi condemnatus. possum iurare de illo interesse affectionis, propter dolum tuum, & potest hoc interesse excedere verum ac iustum valorem, in quo tria requiruntur copulatiu. Primum quod sit actio bona fidei, vel trii eti juris arbitriaria: secundum, quod condemnatus sit in dolu nolendo restituere. Tertiu, qd sit res in qua verius similiter cadat affectio, sicut in libro, alias secus, vt in numeris. Lnumis. ff. de in item ita haec omnia tangit. Iaf. in rubr. ff. cod. tit. Secundum, est iuramentum in item de interelle singulari, vt si depositi pecunia: & quia eam mihi non restituisti, fui condemnatus ad paenam, vel pignus meum fuit venditum a creditore meo, possum jurare de ito interesse singulari extra rem: vt d. vnius. Tertium, est iuramentum in item de interelle comuni, & de veritate: vt si fui nisi mora dandi mihi seruum, qui mortuus est, possum iurare ob

dolum tuum de vera estimatio ne, quanti valebat ille seruum, & catenus mihi condemnaberis: vt d. in actionibus. §. planè. cum. seq. & nou. Iaf. in rubr. cod. titul. ¶ * Septima species iuramenti judicialis, est iuramentum purgationis, quod defertur reo in causis arduis & criminalibus, & etiā in ciuilibus: puta, quando contra reum sunt alii, quia indicia vel semplena probatio, ita quod non potest disfinitiu. condemnari: tunc index potest sibi defere iuramentum purgationis, per quod iurabit reus se non teneri ad debitum, vel non commississe tale delictum: & sic disfinitiu. absoluetur. Et de isto iuramento loquitur propriè tex. in d. admodum. & in auth. nouo iure. C. de pœna iudi. qui male iudi. & l. v. C. de fuit. & gl. in l. j. C. de sic & Bart. in consiliis. in principiis testibus, & c. & Iaf. in l. tertia. 18. ia prin. col. v. ff. de iureur. ¶ * Ie. de isto iuramento loquitur totus tit. ex. de purgat cano. vbi si aliquis est infamatus de criminie, quod non potest plene probari compellitur se purgare per iuramentum. Est quæda alia purgatio, quæ dicitur vulgaris, da quia loquitur titulus extra, de purgat. vul. que loquitur de duello: lovit quando litigates volunt se purgare per duellum: que purga tio est omni iure prohibita, quia per eam videtur tentari. Deus: vt in cap. j. & ibi Abb. de purgatio. vulg. & habetur in consti. regni monarc

monarchiæ. Et de hoc iuramento purgationis loquitur And. de Yser. in cap. j. si vero fuerit de controuer. inuest. ¶ * Octaua spe cies iuramenti judicialis est, quan do propter enormitatem criminis, defertur iuramentum contra violentum spoliatorē, vt si quis spoliat me possessione seu domino meo, possit probare per iuramentum meū, de rebus mobiliis ibi existentibus, & de hoc in odj spoliatoris iuxta, si quādo. cūm ibi no. C. vnde vi. & c. si extrā quod metus caufa, & hoc potest dici iuramentum in item, & non datur contra vniuersitatem in damno clandestino pro valore rerum amissarum: vt s. glos. in constitut. si damno. & ibi etiam Andr. de Yser. in penult. col. ¶ * Nonna species iuramenti judicialis est, quando extaret statutum, qd stetur iuramento damnum paſsi, prout est hodie in regno regia pragmat: quæ incipit, statuimus, quia cauetur, quod quando damnum paſſus, habet anima, damnum dantia in posse suo, statut suo iuramento. Idem etiā, si officialis deprehendit ani malam, quæ a statutori soli iuramento officialis denuntiatis, alias est necesse, quod probetur ad minus per unum testem cum iuramento damnum paſſi, quando non habet animalia in manu: & index qui aliter pronouit, punitur ad quinq; vicias applicandas fisca: & agitatur iste quæstiones coram baiulis: vt habetur in d. pragmat.

¶ * Scias tamen, qd licet alia praesumatur pro decreto iudicis l. Herennius. §. Caia. & ibi glos. & Br. ff. de euict. tamen intelligitur de iudicibus maioribus, non autem de istis baiulis, & iudicibus minimis & pedaneis: quia pro eorū sententiis & decreto non praesumitur, ita tener Bald. in l. tutor. ff. de confit. tutor. & Iaf. in rub. C. qui admittit col. iii. in princ. ¶ * Decima species iuramenti judicialis, est iuramentum, quod praefatur in taxatione expensarum: nam expensæ factæ in iudicio prius taxantur per iudicem, & postea datur iuramentum victori, qui fecit expensæ, & postea interponitur declaratoria per iudicem, vt habetur in auth. post iusurandum. & auth. nouo iure. & ibi Bal. C. de judic. & hoc fuit introduitum ex causa quia grauatur vixor in eo, quod non recuperat omnes expensæ proper taxationem, reteatur in alio, vt stetur suo iuramento: vnde si velle plene probare per testes omnes expensæ, no fieret carum taxatio per iudicem, vt dicit doct. in d. authen. & haec quod ad iuramentum iudiciale dicta sufficiat.

S E C V N D Y M principale iuramenti, est extra iudiciale, & ideo sic dicitur, quia extra iudicium præstatur. Cuius similiter militæ sunt species: & primò reperitur unum iuramentum, quod appellatur promissoriu. quod aliquis iurat se daturum, vel facturū aliquid simpliciter sine

aliqua causa vel stipulatione, & sic continet promissionem de futuro, & de isto loquitur textus in l.6. quis pro eo. ff. de fidei consil. & cdebitores. de iureui. & istud iuramentum non producit actionem, de iure ciuili, nec obligat iurantem, nisi in uno casu, scilicet quando liberius iurat praestare operas patrono. l. vt iurificandis. ff. de oper. liber. & not. Bart. in d.l. si quis pro eo. col. 1. & ij. & Ios. de Imo. in repet. c. cum contingat. col. xxiiij. cum tribus sequent. versc. circa tertium &c. de iureui. sed de iure canonico est secus: quia potest agi ex alio iuramento, sicut implorando officium iudicis. vt dicit Imo. in d.c. cum contingat. col. xxvij. in si. & sequen & hanc conclusionem firmat beatus Tho. in sua summa, secunda secunde. q. lxxxix. a circulo viij. vbi tenet, quod talis promittens tenetur ad obseruandum iuramenti, si cu eo concurrat iudicium & iustitia, unde dicere in isto casu, quod post adiutoriudex ecclesiasticus per via denuntiationis Euangelice: per ea, que dixi supra in tract. de denuntiatione, in prin. huius sexte

²⁴ artis. ¶ Ex predictis potest soli illud dubium scilicet, vtrum pactum nudum firmetur iuramento: nam de iure canonico non est dubium, quia etiam sine iuramento ex pacto nudo oritur actio, vt est communis opinio. omnium scriptorum. in cap. de pact. multo fortius, quando iuramentum in-

teruenit, sed iure ciuili non producit actionem pactum nudum iuratum: vt notat Innocentius in capite j.de eo, quod merita causa. & Bald. in l. fin. col. iiij. C. de fidei consil. & Bald. in l. j. C. de ope. liber. & idem Bald. in authen. sacramenta. C. si aduer. vendi. de qua materia vide Iasonem in l. iuris gentium. 5. sed cum nulla. col. v. ff. de pact. & in l. si quis maior. C. de transact. ¶ Secunda species iuramenti extra judicialis est illud, quod appellatur iuramentum auctoritorum: ut quodvis quis assentit aliquid esse de praesenti, vel de praeterito, & iuratur quod iurat quis se esse maiorem, vel regem habuisse victoriaram, vel simile, de hoc loquitur text. in cap. omnes. & cap. vt noueritis. xxij. q. j. & pertotam. & l. si alterius. in fine. C. si minor se mai. dixe. & not. Imo. in cap. cum con. tingat. col. lxxv. in fi. & col. cvij. in prin. de iureui. Verum in minore sit differentia, quia si iurat verbaliter, se maiorem, potest probare contrarium. Secus si rea liter tactis scripturis vt d.l. si alterius & de hoc iuramento asserto rivo similiter tractat beatus Tho. in summa, secunda secunde. q. lxxxix. articulo vij. ¶ Tertia species iuramenti extra judicialis est, quod dicitur confirmatoriū, vt quando apponitur iuramento in aliquo actu de se invalido, & per iuramento firmatur. Exemplum est in auth. sacramenta. C. si aduer. vendi, & in c. cum contin-

gat

gat. de iureui. Similiter in donatione inter virum & vxorem, quae non valet. l. j. & per totum. ff. de do. inter vir. & vxo. & tamen firmatur iuramento, secundum Bart. & Alex. in l. Scius & Auge 30 rius. ff. adl. falc & Abb. in capite donatione. de dono. inter virum & vxorem. in. & Paul. de Cast in cōsil. lxxv. col. ij. ia. jj. volumine. & de isto iuramento tractat plenē Bar. in d.l. si quis pro eo. & Imo. in d. c. cum contingat. vbi plura exempla ponit. & Alex. in consil. xliij. & consil. vi. inj. volumi. & consil. liij. in jj. volum. & Fraic. de Aret. in consil. jj. & consil. xxij. & consil. lxxij. & Andr. de Yfer. in cap. j. item sacramenta. de pace iur. 27. fir. ¶ Quarta species iuramenti extra judicialis est iuramentum fidelitatis, quoq tenetur praestare vafallus domino suo, sive sit vafallus feudarius, sive burgensis, secundum And. de Yfer. in ca. j. colum. j. qua. va. iura. deb. fide. 28 * In quo iuramento sex cotinentur. Primum, scilicet, quod iurat seruare dominium incolumente, tutum, honestum, utilem, facilem, & praestare auxilium. que sex numerantur in cap. j. de noua for. fidel. & ibi per Andr. de Yfer. & habetur plenē in deci. 265. consil. 33 Neapol. in iij. & v. colū. ¶ Item, quando tale iuramentum praefatus domino baroni, debet iurans excipere personam imperatoris seu regis, que semper censes exceptuata. scilicet, vt promittat dominum suum defen-

dere aduersus quacumque personam, præterquam contra regem. cap. imperiale. §. si. & ibi Andr. de Yfer. de prohib. feud. alien. per Feder. & in d. cap. j. in princ. de noua forma fidel. ¶ Et hoc iuramentum potest præstari etiam per tutor. vel curatorem & procuratorem, secundum Alex. in consil. x. colum. ijj. in ij. volu.

¶ Item non potest Baron exiger hoc iuramentum a vafallis sine mandato regis, vel literis regis, alias punitis privatione feudi, & publicatione bonorum: vt est constitutio regni, que iucipit, comite vel barone &c. & tenet Andreas de Yfer. in c. minori. circa si. si de feud. fue. controuer. & habetur in d. deci. 265. cōsil. Neap. ver. viceclimo &c. ¶ Est & aliud iuramentum fidelitatis, quod appellatur iuramentum ligij: & propriè est illud, quod præstatur solo imperatori vel regi, non autem inferiori: & in hoc differt iuramentum ligij a iuramento fidelitatis: & tunc quodvis vafallus iurat regi, iuratio distinetur ipsum defendere contra omnem perdonam, neminem exceptuando, & de hoc est alia deci. consil. Neapo. in numero 307. vbi declaratur quis dicatur ligius: nam exponit quasi ligatus & adstratus regi: & dicitur, a legalitate, quam tenetur seruare regi contra omnem personam. vt not. Baldwin. l. j. §. in primo. col. penul. C. de cadu. tol. & And. de Yfer. in constit. domini a vafallis. & in d. cap. j. de noua

for. fidel. & Ioa[n]d. Andr. in cle. pa-
storali. §. ruris. veris. ligius. de
re iudi. & Franc. de Are. in confi-
clj. vbi etiam examinat de iura
mento fidelitatis, quod teneat
præstare episcopus archiepisco-
po. & quid si episcopus su excep-
tus de qua materia tractatur in
cap. dilecti. de maio. & obe. & in
c. cum olim. elij. & ca. antiqua. &
34 ibi gl. de priu[i]. ¶ Quinta spe-
cies iuramenti extra iudicialeis est
iuramentum temerarii: vt quan-
do aliquis calore iracundia iu-
rat. nō ī iuramentū est alia illi-
citum, non valet. si vero esset li-
citum, vt si quis iuraret non exi-
re domum, vel non ludere, vel
aliud simile, tunc propter iracu-
diam non ligat, nec est per iurus
contraueniens. Tutiustamē est
petere absolusionem ad caute-
lam, que defaci conceditur, se-
cundum Abb. in cap. sicut de iu-
re iurian. & de hoc iuramento ha-
bet Deuteronomij. cap. vij. &
Ecclesiasti. cap. xxiiij. & per Ioa[n].
35 Chrysoft. super Matth. c.v. * De-
eo tamen, quod dixi de iurante
non ludere, si tale iuramentum
heret sine iracundia, ita esset per-
furus ludendo, sicut videndo lu-
dere, vel mutuando pecuniam lu-
deri. & ita punitur æqualiter po-
ba contra ludentes inducta, tam
is, qui ludit, quam is, qui videt lu-
dere, vel pecuniam mutuata, ita re-
nit Bal. in authen. interdicimus.
in prin. C. de epist. & clc. vbi idē
dicit in eo, qui docet ludentem.
Multal alia exempla possent da-

ri de hoc iuramento temeratio,
præstern, quando quis ex prava
colusitudine iurat: vt habetur in
36 c. iuravit. xxij. q. iiiij. ¶ Sexta spe-
cies iuramenti ex iudicialeis, est
iuramentum illicitum, de quo
loquitur tex. in c. iu[n]ocēs. & per
totam illam q. xxij. quæst. iiiij. &
not. gl. ibidem. in lumina. Super
hoc est sciendum, q[uod] iuramentum
potest dici illicitum altero de tri-
bus modis: vt habeatur in d.c. in-
nocēs. Primo modo ex eo, quod
iurat. Secundo modo ex causa
extra veniente. Tertio ex modo in-
randi: exempli primi est, quod
illud iuramentum de se est prohi-
bitum, & vitiosum. vt si quis iu-
rat comittere vnam delicti: quo-
catu nō tenetur ad obseruanciā:
quia tale iuramentum non ligat.
c. si aliquid. & c. nō est. & c. ac-
tione. & c. inter exerita. xxij. q. iiiij. &
habetur per Abb. & doct. in cap.
intim. uit. de testib. ¶ Idem etiā,
quando quis iurat non ferre te-
stimoniū, quia non obstante iu-
ramento, potest examinari, se-
cundum Abb. in d.ca. intimauit.
idem in coq[uod] iurat non esse de
confus. si. in prin. ff. ad municipa.
¶ Idem in co, qui iurat non fide-
iubet ei: quia potest non obstante
iuramento fideiubere pro proxī
mo in periculo constituto: vt not.
Ioa[n]. And. in addit. Spec. in tit. de
iureiur. in rubr. de quo vide o-
mnino Old. in conf. xc. Et de his
& aliis similibus exemplis, tra-
stat plenē Iaf. in §. item, si quis
postulante. col. xij. & seq. institu-
de

actio. & Pau. de Cast. in consi-
eccly. in j. vol. & Cald. in consi-
40 viij. in tit. de iureiur. * & quod
iuramentum in male promissis
non sit seruandum, tenet Andr.
de yser. io ca. j. col. viij. qui fucef.
¶ teneat. in feud. ¶ Exemplum
secundi est, quando quis potvo-
tum castitatis iurat ducere xro.
42 rem. Idem, quando iurat admis-
pere omnia, quæ ab eo peten-
tur: quia si petatur aliquid turpe,
non tenetur implere iuramen-
tum. c. cum iuramento de homi-
& c. est etiam. & c. vnuſquisque.

43 xxij. q. iiiij. ¶ Exemplum tertij
est, vt si quis iurat per vilcerā
Christi, vel per ventrem, vel per
capillos, vel per membra pudic-
bunda Christi: nam tale iuramen-
tum, dicitur blasphemia: vt in-
quit Bald. in l.j. in fin. C. de reb.
cred. & Bal. in l.j. C. si quis impe-
male, & in l. accusationem. col.
iii. C. qui accu. non poss. vbi plus
dicit, quod tale iuramentum est
species heresis: vt est text. in au-
then. vt non lux. cont. natu. in
rubro & nigro. & c. si quis per ca-

44 pillum. xxij. q. j. ¶ Eodem modo
si quis iurat per demones, vel alia
creaturam, est iuramentum illi-
citum & peccat iurans, debet ta-
men seruare iuramentum, si id
quod iurat, non est prohibitum.
c. mouet. xxij. q. j. & not. Alex. in
consil. xvij. col. pén. in j. vol. &
habetur in c. & si Christus de iu-
re iureiur. reliqua circa hanc materiā
die, vt per Spe. in tit. de iura dela-
per totum. & per mod. repete-